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STANOWISKO KLUBU KTK PTASI USKOK 

w sprawie budowy zbiornika wodnego w Kamieńcu Ząbkowickim 

 

Szanowni Państwo, 

 

jesteśmy Klubem Turystyki Kajakowej z Wrocławia i od blisko 60 lat pływamy po rzekach 

Polski i Europy. Na Nysie Kłodzkiej organizujemy spływy ogólnopolskie i klubowe. Do 

najbardziej rozpoznawalnych należy Ogólnopolski Spływ Kajakowy „Nysa Kłodzka” im. 

Narcyza Bondyra, który odbywa się wiosną od ponad 30 lat na odcinkach Zabłocie (gm. 

Bystrzyca Kł.) - Kłodzko - Bardo - Topola. W niektórych jego edycjach brało udział ponad 

150 osób z klubów kajakowych z całej Polski. Spływ ten przez wiele lat był włączony 

do kalendarza imprez PTTK oraz do cyklu spływów Grand Prix Polskiego Związku 

Kajakowego. Cyklicznie organizujemy na Nysie Kłodzkiej również spływ zimowy (w lutym) 

oraz Spływ Świętojański (w czerwcu). 

 

Znając tę rzekę chcemy przedstawić stanowisko w sprawie projektu budowy Zbiornika 

Wodnego Kamieniec Ząbkowicki. Zdajemy sobie sprawę z konieczności budowy tego 

obiektu dla poprawy bezpieczeństwa mieszkańców tej części Dolnego Śląska. Jednocześnie 

postulujemy zachowanie ciągłości szlaku kajakowego, jego przyjazne zagospodarowanie 

i udostępnienie. 

 

Dostęp do rzeki 

Turystyczne i rekreacyjne funkcje regionu zostaną zapewnione dzięki budowie 

(lub odbudowie) bezpiecznych miejsc dostępu do rzeki, z funkcją wodowania kajaków 

(dojazd ze sprzętem, zejścia do wody przystosowane dla osób i kajaków). 

 

Przenoszenie kajaków 

Kolejnym istotnym problemem w turystyce kajakowej jest budowa przepławek oraz tzw. 

przenosek na progach wodnych, w szczególności na odcinkach, gdzie brzegi są regulowane. 

Obciążony kajak waży nawet do 100 kg i jest niewygodny w przenoszeniu, dlatego 

przedostanie się przez zaporę może stanowić duży problem. Rozwiązania stosowane 

w sąsiednich krajach, takich jak Niemcy czy Czechy - gdzie szlaki kajakowe są dobrze 

przygotowane - są dość proste i nie wymagające, jak się wydaje, dużych nakładów 

inwestycyjnych. 

1.Trasa wytyczonej przenoski musi być jak najkrótsza. 

2.W miejscu dobijania kajaka powinien powstać pomost umożliwiający wygodne wyjście 

z kajaka i łatwe wyciągnięcie na brzeg. 



3.W pobliżu powinny powstać schody zaprojektowane tak, aby 4 osoby niosące kajak mogły 

to zrobić wygodnie i bezpiecznie. Warto pamiętać, że kajak jest dość długi (niemal 

5 metrów). 

4.Wystarczającym zejściem z korony wału do miejsca wodowania jest trawiaste łagodne 

zbocze. Po takim zboczu nawet bardzo obciążony kajak można pociągnąć bez zagrożenia 

uszkodzenia dna. 

5.Ostatnim etapem przenoski jest niewielka plaża (piaszczysta bądź trawiasta), pozbawiona 

kamieni, umożliwiająca bezpieczne wodowanie kajaka i wsiadanie w celu kontynuowania 

podróży. 

 

Infrastruktura towarzysząca 

Bardzo ważne jest przeznaczenie miejsc na pomosty, biwaki, miejsca noclegowe i punkty 

gastronomiczne z łatwym dostępem do rzek i dojazdem. Wydłużeniu sezonu spływowego 

sprzyjać będzie budowa zbiorników retencyjnych, pozwalających utrzymać wyrównany 

poziom wody przez cały rok. Ponadto dobrą praktyką jest poprowadzenie turystycznych tras 

rowerowych wzdłuż brzegów rzek. 

 

Dzięki tym stosunkowo niewielkim udogodnieniom pływanie pięknym szlakiem Nysy 

Kłodzkiej stanie się łatwiejsze i bezpieczniejsze. Walory przyrodnicze i krajobrazowe tej 

rzeki, malowniczy Przełom Bardzki, atrakcje turystyczne i kulturowe miejscowości 

położonych w najbliższym otoczeniu sprawiają, że Nysa Kłodzka jest bardzo atrakcyjna jako 

szlak kajakowy. Jego potencjał został opisany w „Studium zagospodarowania turystycznego 

dolnośląskich odcinków szlaków wodnych”, przygotowanym przez Pracownię Regionalną 

Wojewódzkiego Biura Urbanistycznego (Legnica 2003, rozdz. 5.5). 

Jak pokazuje doświadczenie firm pontonowych działających w Przełomie Nysy Kłodzkiej 

(Ski Raft i Rafting Bardo), spływy pontonowe i kajakowe przyciągają w sezonie tysiące 

turystów. Odcinek wykorzystywany komercyjnie liczy około 13 km. Natomiast cały szlak 

kajakowy Nysy Kłodzkiej od Zabłocia po Topolę ma długość aż 56 km. Odpowiednie 

turystyczne zagospodarowanie i udostępnienie rzeki stanowi ogromny potencjał gospodarczy. 

Potwierdzają to chociażby przykłady rzek czeskich, jak Wełtawa, Sazawa, czy Beronka, przy 

których znajdują się pola biwakowe, obiekty noclegowe i gastronomiczne. 

 

KTK Ptasi Uskok realizował przez szereg lat, we współpracy z Gminą Bardo, projekty 

związane z oznakowaniem i promocją szlaku kajakowego Nysy Kłodzkiej. Nasza działalność 

była inspiracją do budowy przystani na terenie Gminy Bardo oraz do zapoczątkowania 

komercyjnych spływów odcinkiem Przełomu Bardzkiego. Liczymy na życzliwe podejście do 

naszej prośby i jednocześnie deklarujemy konsultacje przy uwzględnianiu powyższych uwag. 

Jako klub kajakowy znamy wiele interesujących i przyjaznych rozwiązań, które napotykamy 

na wodach Polski i Europy. Chętnie podzielimy się naszym doświadczeniem i dokumentacją 

fotograficzną dotyczącą zagospodarowania rzek dla celów turystycznych. 

 

Z wodniackim pozdrowieniem 

członkowie KTK Ptasi Uskok 

 

 

 

 

 

 

 



Poniżej przykłady rozwiązań wspierających ruch turystyczny na rzece. 

fot. Archiwum KTK Ptasi Uskok 

 
rz. Nysa Kłodzka; schody 

 
rz. Nysa Kłodzka; schody 

 

 



 
rz. Sazava; schody 

 

 
rz. Wełtawa; przepławka 

 



 
rz. Wełtawa; przepławka 

 

 

 


